şi ne-am ostinit de am zidit
ş i am I (loc alb) acum, de temeliie, această sfântă mănăstire, casă dumnezeiască, ca
să ne f iie noa de pomană ş i părinţi lor noştri /, în veaci ie de vea•c». Amin. Şi s-au
început acestă sfântă mănăstire în luna lui iuniie, în 10 ani zile, şi au fost leatul I 7155
(1647), şi s-au săvârşit în luna lui sep«temvrie», în 27 de zile, ş i au fost leatul 7157
(1648) (text şters)'.

• Despre boierii din Vlădeni (Jud . Muşcel) vezi: Constantin Dinu , Legendă şi adevăr
istoric, în Studii ş i Comunicări , Muzeul Piteşti , V, 1980, p. 266-269.

• Arhivele Statului Bucureşti, fond Mănăstirea Nămaeşti , 1/ 1.